170

in qua necesse erat occidi pascha, & misit Petrū & Ioannem, dicens: Eūtes parate nobis pascha, ut manducemus. At illi dixerunt: Vbi uis paremus? Et dixit ad eos: Ecce introeuntibus uobis in ciuitatem, occurret uobis homo quidā amphoram aquæ portans: sequimini eū in domū in quā intrat, & dicetis patrifamilias domus: Dicit tibi magister: Vbi est diuerforium ubi pascha cum discipulis meis manducem? Et ipse ostendet uobis cœnaculū magnum, stratū: & ibi parate. Euntes autē inuenerūt sicut dixit illis; &

illis: & parauerunt pascha. **C** Hæc dies de qua fit hic sermo, feria sexta erat, qua cœpit pasce: in cuius nocte mādūcauit dominus pascha, id est agnū paschalē typicū, qui in initio illius sextæ feriae, id est ad uesperā immolatus fuerat atq; paratus. Illa aut iam cœpta pasceue, quæ fuit prima dies panū azymorū, id est nō fermētatorū, cuiusmodi comedi solebāt cū agno paschali: misit dominus duos ē discipulis suis, Petrū & Ioannē, ut præpararent pascha. Petrus qui & Simon, solidā obedientiā designat: Ioannes, gratiā, quibus semper præparari debemus, antequā ad uerū agni paschalis edendi mēsam accedamus. Cæteris quæ hic dicuntur, similia tractat partim Matthæus cap. uigesimosexto, numero 244. & partim Marcus cap. 14. numero 81. Subinde Lucas prosequitur cœnā domini, dicens. **C** Et cum facta esset hora, discubuit, & duodecim apostoli cū eo. Et ait illis: Desyderio desyderauī hoc pascha mādūcare uobiscum antequam patiar. Dico enim uobis, quia ex hoc non manducabo illud, donec impleatur in regno dei. Et accepto calice gratias egit, & dixit: Accipite, & diuidite in uos. Dico enim uobis, quod non bibam de generatione uitis, donec regnum dei ueniat. Et accepto pane gratias egit & fregit, & dedit eis, dicens: Hoc est corpus meū, quod pro uobis datur. Hoc facite in meam cōmemorationem. Similiter & calicem postquā cœnauit, dicens: Hic est calix nouum testamentum in sanguine meo, qui pro uobis fundetur. **C** Cum facta esset (inquit) hora, id est cum facta esset uespera, & cœpisset noctescere, quod & ex Matthæo cap. uigesimosexto, numero 245. etiā notū est: similiter & ex Marco cap. decimoquarto, numero 82. Sed adiicit hic Lucas dominū dixisse apostolis, se magno desyderio desyderasse hoc pascha mādūcare cū ipsis antequam pateretur, & quod ultra nō esset manducaturus illud, donec impleretur in regno dei. Quod ergo dicit dominus, Desyderio desyderauī hoc pascha manducare uobiscū: magnū & ardēs desyderiū paternæ uolūtatis implendæ, & nostræ salutis ac redēptionis subinde faciendæ, mōstrat. Quod autē subdit, Dico enim uobis, quia ex hoc nō manducabo illud: siue, ut Græce habetur, οὐκ ἔτι ὀν μὴ φάγω ἐξ αὐτοῦ, id est posthac nō edā ex eo, scilicet pascha: donec impleatur in regno dei: hoc designat ipsum nō ultra manducaturum in mortali corpore pascha typicū cum apostolis: sed uerū, cōsummatum, et adimpletum in regno dei, quod est nouū pascha. Quod & in hoc mundo uerū est: cum dat corpus suum immortale & gloriosum ihs, qui sunt in regno suo, quod est regnum dei, manducādum, quod est uerum pascha nostrum: non ultra typicum, ut uetus, etsi mysticum ut nouū, ubi ipse est & cibus, & cōuiuia, licet nobis occultus: haud secus tamen præsens est atque fuit cum apostolis, quoties ipsi hoc diuinum in terris post resurrectionē suam celebrauerunt conuiuium. Et in illo quoque sublimi regno cœlorum uerum erit, ubi se dabit per ineffabilem unionē spirituum, immortalitatis cibus & conuiuia, & quod omnes superat mundi delicias, incomprehensibile gaudium. Et ei quod hic dicit de pascha uero, de uero agno, de corpore suo, simile dixit apud Matthæum de sanguine suo, cum ait: Dico autem uobis, non bibam à modo de hoc genimine uitis usq; in diem illū, cum bibam illud uobiscum nouum in regno patris mei. Quod & simile est ei, quod hic de typico calice dicit: Dico enim uobis, quod non bibam de generatione uitis, donec regnum dei ueniat. Dico de typico calice, quia nondum dabat eis sanguinem suum, sed cœnæ paschalis potū: ut & prius nondum dederat corpus suum, sed paschalem agnum. Verum postea corpus suū dedit sub uelamine panis, & sanguinem suum sub uelamine uini, ut dilucidum esse potest literam intuenti. Ergo prior agni cibus, typus erat corporis postea dandī, licet adhuc mortalis: & prior potus, typus sanguinis posteaquā cœnatum est, exhibitī, sed adhuc effundendī. Et sic prius in eadem cœna terminatum est uetus phasē, & postea incœprum nouum, quod paulopost per immortalitatem erat omnino absoluendum, perficiendum, consummandū. Hæc autem institutio nouæ, & omnium consummatricis